
20200915 EPQ-Kooperationen 

vhs  Anrede HPM Vorname HPM Nachname HPM Telefon HPM E-Mail 

Kooperation vhs  Aachen, Nordkreis Aachen  

vhs  Aachen Frau Maja von Westerman 0241-4792-168 maja.w esterman@mail.aachen.de 

vhs  Nordkreis Aachen  Frau Petra Kleinschmidt 02401-9300-221 petra.kleinschmidt@vhs-nordkreis-aachen.de 

Anton-Heinen-Volkshochschule des Kreises 
Heinsberg  

Frau Dr. Ulla  Louis-Nouvertné 02452-134319 ulla.louis-nouvertne@kreis-heinsberg.de 

 

Kooperation Östliches Ruhrgebiet  

vhs Herne (Koordination) Frau Monika Remlinger 02323-16-3467 Monika.Remlinger@herne.de 

vhs Bochum Frau Helle Timmermann 0234-910-2869 htimmermann@bochum.de 

vhs Bergkamen 
Frau Sabine Ostrow ski 02307-284951 s.ostrowski@bergkamen.de 

Frau Manuela Sieland-Bortz 02307-284953 m.sieland-bortz@bergkamen.de 

vhs Dortmund 

Frau Ulrike Rüthing-Vollmer 0231-5024729 uruething-vollmer@stadtdo.de 

Frau Kerstin Piel 0231-5027471 kpiel@stadtdo.de 

Frau Britta Bollermann 0231-5022438 bbollermann@stadtdo.de 

vhs Ennepe-Ruhr-Süd Frau Melanie Beinert 02332-9186-168 beinert@vhs-en-sued.de 

vhs Hagen Frau Eva-Maria Klein 02331-2072649 eva-maria.klein@vhs-hagen.de 

vhs Hamm 
Herr Hans Böckelmann 02381-175632 Boeckelmann@stadt.hamm.de 

Frau Katrin Pangert 02381-175637 Katrin.Pangert@stadt.hamm.de 

vhs Hattingen Herr Torben Agethen 02324–204-3514 T.Agethen@hattingen.de 

vhs Iserlohn Frau Claudia Weigel 02371-217-1945 Claudia.Weigel@iserlohn.de 

vhs Kamen-Bönen Frau Karin Schw erdtfeger 02307-92420-52 karin.schwerdtfeger@stadt-kamen.de 

vhs Lennetal 
Frau Marlies vanGemert 02352–913343 m.vangemert@vhs-lennetal.de 

Herr Thomas Gehling 02391–923289 th.gehling@vhs-lennetal.de 

vhs Lüdenscheid Frau Monika Wischinski 02351–17-2338 monika.w ischinski@luedenscheid.de 

 Herr Michael Tschöke 02351–17-1471 michael.tschoeke@luedenscheid.de 

vhs Lünen Frau Julia Steinberg 02306-1042722 Julia.Steinberg.33@luenen.de 

vhs Menden-Hemer-Balve Herr Achim Puhl 02373–9038404 a.puhl@vhs-mhb.de 

vhs Unna 
Frau Rita Weißenberg 02303-103730 rita.w eissenberg@stadt-unna.de 

Frau Stefanie Bergmann-Budde 02303–103734 stefanie.bergmann-budde@stadt-unna.de 

KuWebe Schw erte City Centrum vhs  Frau Bücker Diana 02304-104–822 diana.buecker@kuw ebe.de 

vhs Selm Frau Manon Pirags 02592-922804 m.pirags@stadtselm.de 

vhs Waltrop Herr Clemens Schmale 02309-9626-14 c.schmale@vhs-waltrop.de 

vhs Werne Frau Regina Ruß 02389-71539 r.russ@werne.de 

vhs Witten-Wetter-Herdecke Frau Selma Erdogdu-Volmerich 02302-5818635 selma.erdogdu-volmerich@vhs-wwh.de 
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Kooperationsverbund Münsterland 

vhs Münster(Koordination) Frau Dr. Sandra Mischliw ietz 02514924307 Mischliw ietz@stadt-muenster.de 

aktuelles forum VHS Ahaus Frau Stefanie Horst 02561-95370 horst@vhs-aktuellesforum.de 

vhs Ahlen Frau Bruni Rasche 02382-59409 rascheb@stadt.ahlen.de 

vhs Beckum Frau Gaby Fartmann 02521-29701 fartmann@beckum.de 

vhs Bocholt Frau Danuzza Mendonca-Leuters 02871-252235 danuzza.mendonca-leuters@mail.bocholt.de 

vhs  Dülmen Frau  Nicole  Wellmann 02594-12473 n.w ellmann@duelmen.de 

vhs Emsdetten-Greven-Saerbeck 
Frau  Annika Daun  daun@vhs-egs.de 

Frau Gisela Junkerkalefeld 02572 96037-13 junkerkalefeld@vhs-egs.de 

vhs Lengerich Frau Angelika Weide  aw eide@vhs-lengerich 

vhs Lüdinghausen Frau Svenja Milski  Vhs-milski@stadt-luedinghausen.de 

vhs Ochtrup Herr Timo Lobbel 02553 9398-15 info@vhs-ochtrup.de 

vhs Oelde-Ennigerloh Frau Heike Ew ers 02522-72721 vhs.ewers@oelde.de 

vhs Steinfurt Frau Petra Oskamp 02551-14842 petra.oskamp@vhs-steinfurt.de 

Vhs Warendorf  Herr Frank Büning 02581-9384-12 buening@vhs-warendorf.de 

 

Verbund der vhs Bergisch-Gladbach, Leverkusen, Rhein-Sieg, Siegen 

vhs Rhein-Sieg(Koordination) Frau Alexandra Haas 02241-309746 alexandra.haas@vhs-rhein-sieg.de 

vhs Bergisch Gladbach Frau Cornelia Fuhrich 02202-142488 fuhrich@vhs-gl.de 

vhs Leverkusen Frau Ute Mader 0214-4064184 ute.mader@vhs-leverkusen.de 

vhs Siegen Frau     

 

Verbund vhs Bonn, Bornheim/Alfter, Siebengebirge, Troisdorf/Niederkassel  

vhs Siebengebirge Herr Norbert Menden 02244889264 norbert.menden@koenigsw inter.de 

vhs Bonn Herr Dr. Adrian Reinert 0228773631 dr.adrian.reinert@bonn.de 

Bornheim/Alfter Frau Hildegard Niehus 02222945462 hildegard.niehus@stadt-bornheim.de 

Troisdorf/Niederkassel Frau Ute Quaasdorf 02241874460 quaasdorf@vhs-tdf-ndk.de 
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D.O.M .E.      

vhs Duisburg 
Herr Michael Fastabend 020350039613 m.fastabend@stadt-duisburg.de 

Herr Klaus Barbian 02032833231 k.barbian@stadt-duisburg.de 

vhs Essen Herr Stephan Rinke 02018843220 stephan.rinke@vhs.essen.de 

vhs Oberhausen Frau Dr. Gesa Reisz 0208825-2128 gesa.reisz@oberhausen.de 

Heinrich-Thöne-vhs der Stadt Mülheim a/d Ruhr Herr Karl-Hans Klippel 0208-455-4315 karl-hans.klippel@muelheim-ruhr.de 

 

Verbund vhs Köln–vhs Düsseldorf 

vhs Köln Frau Irene Ofteringer 022122123738 Irene.ofteringer@stadt-koeln.de 

vhs Düsseldorf Frau Karin Berg 02118993435 karin.berg@duesseldorf.de 

 

Verbund vhs Bergheim, vhs Euskirchen-Kreis, vhs Euskirchen-Stadt, vhs Rhein-Erft, vhs Erftstadt 

vhs Bergheim Frau Birgit Pautz 02271476016 bpautz@vhs-bergheim.de 

vhs Euskirchen-Kreis Herr Andreas Balsliemke 0225115126 Andreas.Balsliemke@kreis-euskirchen.de 

vhs Euskirchen-Stadt Herr Carsten Brückner 022516507424 cbrueckner@vhs-euskirchen.de 

vhs Rhein-Erft Herr Dr. Stefan Mittelstedt 022329450714 mittelstedt@vhs-rhein-erft.de 

vhs Erftstadt Frau Marie-Louise Krohn 02235-409271 malou.krohn@vhs-erftstadt.de 

 

Kooperationsverbund Mettmann/Bergisches Land 

vhs Ratingen Frau Gabriele Zaremba 02102550-4300 Gabriele.Zaremba@ratingen.de 

vhs Velbert-Heiligenhaus      

vhs Mettmann-Wülfrath Frau Barbara Lorenz-Allendorff 021041392-0 barbara.lorenz-allendorff@vhs-mettmann.de 

vhs Erkrath Frau Claudia Beckmann 021124074303 claudia.beckmann@erkrath.de 

vhs Hilden-Haan Herr Heiner Fragemann 02103500537 fragemann@vhs-hilden-haan.de 

vhs Langenfeld Frau Ursula Niebuhr 021737944502 Ursula.niebuhr@langenfeld.de 

vhs Monheim am Rhein Herr Wilfried Kierdorf 02173951742 w kierdorf@monheim.de 

Bergische vhs  Frau Maria del Carmen Schröder 02025632511 mariadelcarmen.schroeder@bergische-vhs.de 

vhs Remscheid Frau Nicole Grüdl-Jakobs 02191162776 nicole.gruedl-jakobs@remscheid.de 

vhs Bergisch Land Frau Ulrike Langholz-Baumgartner 021969470112 ulrike.langholz@vhs-bergisch-land.de 
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Kooperationsverbund Emscher/Lippe 

vhs Recklinghausen(Koordination)      

vhs Castrop-Rauxel Frau Helma Aschenbach 023051062646 vhs@castrop-rauxel.de 

vhs Bottrop Frau Katja Hesmer 02041703845 katja.hesmer@bottrop.de 

vhs Datteln Frau Annette Willsch 02363107-356 annette.w illsch@stadt-datteln.de 

vhs Dorsten      

vhs Gelsenkirchen Frau Eva Harst 02091692697 eva.harst@gelsenkirchen.de 

vhs Gladbeck Frau Karin Hornig-Bilo 02043992455 karin.hornig-bilo@stadt-gladbeck.de 

vhs Haltern Herr Thomas Schulzek 02364933440 schulzek@duelmen.de 

vhs Herne Frau Monika Remlinger 02323163467 monika.remlinger@herne.de 

vhs Herten      

vhs Marl      

vhs Oer-Erkenschwick Herr Willy Alfs 02368987114 alfs@vhs-oe.de 

vhs Waltrop Herr Clemens Schmale 02309962614 c.schmale@vhs-waltrop.de 

 

Kooperationsverbund OWL 

vhs Bad Salzuflen Frau Christiane Steinmetz 05222952-944 C.Steinmetz@Bad-Salzuflen.de 

vhs Bielefeld Frau Alexandra Stößel 052151-3084 Alexandra.Stoessel@bielefeld.de 

vhs Detmold-Lemgo Frau Christiane Purrmann 05231977-259 purrmann@vhs-detmold.de 

vhs Gütersloh Frau Henrike Dulisch 05241822920 henrike.dulisch@gt-net.de 

vhs im Kreis Herford 
Frau Ulrike Koebke 05221590511 koebke@vhsimkreisherford.de 

Frau Andrea Dohmann 05221590512 dohmann@vhsimkreisherford.de 

vhs Lippe-Ost Frau Andrea Lemm 05282-980416 lemm@vhslippe-ost.de 

vhs Lippe-West Frau Dr. Petra Heider 05232-9550-15 heider@vhs-lw.de 

vhs Löhne Frau Maria Beine-Diekmeyer 05732-100-583 m.beine-diekmeyer@loehne.de 

vhs Lübbecker Land Frau Anke Steinhauer 05772977121 steinhauer@vhs-altkreis-luebbecke.de 

vhs Minden/Bad Oeynhausen Frau Dr. Helga Scholz 057183766-15 scholz@vhs-minden.de 

vhs Ravensberg Herr Hartmut Heinze 05201810931 hartmut.heinze@vhs-ravensberg.de 

vhs Reckenberg-Ems Frau Carina Stöckl 052429030-101 carina.stoeckl@vhs-re.de 

vhs Verl-Harsewinkel-Schloss Holte-Stukenbrock Frau Afrodita Mustafic-Woyna 052079174-14 afrodita.mustafic-woyna@gt-net.de 
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Kooperationsverbund Niederrhein 

vhs –Zw eckverband Alpen-Rheinberg-
Sonsbeck-Xanten 

     

vhs Dormagen      

vhs –Zw eckverband Dinslaken-Voerde-
Hünxe 

     

vhs Düsseldorf  Frau Karin Berg 02118993435 karin.berg@duesseldorf.de 

vhs Duisburg Frau Annette Uhr 0203 283-2063 a.uhr(at)stadt-duisburg.de 

vhs –Zw eckverband Goch      

vhs Grevenbroich      

vhs –Zw eckverband Gelderland      

vhs –Zw eckverband Kaarst-
Korschenbroich 

     

vhs Kleve Frau Renate Schmitz 02821-723122 renate.schmitz@kleve.de 

vhs Krefeld      

vhs Meerbusch Frau Béatrice Delassalle-Wischert 02159/916-519 Beatrice.Delassalle-Wischert@meerbusch.de 

vhs Mönchengladbach Frau Dr. Helga Fervers 02161-256408 helga.fervers@moenchengladbach.de 

vhs Moers      

vhs Neuss      

vhs Oberhausen      

vhs Wesel      

Kreisvolkshochschule Viersen      

 

 


